


监 测 报 告 声 明

1、本报告只适用于监测目的范围。

This report is only suitable for the area of testing purposes.

2、本报告仅对来样或采样分析结果负责。

The results relate only to the items tested.

3、本报告涂改无效。

This report shall not be altered

4、本报告无本公司检验监测专用章、骑缝章及计量认证章无效。

This report must have the special impression and measurement of GZRSK.
[...]
Zn3(PO4)•4H2O(膜)转化膜，在一定程度上防止金属被腐蚀，用于防腐处理的前处

理，提高漆膜层的附着力与防腐蚀能力。

将螺纹钎杆系列、镐钎系列、短钎具系列(含球齿钎头和片状钎头)钎具产品

浸入 85-95℃磷化液中，浸泡 10-15min，然后吊出，放置在滴液架上排出磷化液，

依靠钎杆的余温使水蒸发、干燥。

由磷酸二氢锌(晶体)、硝酸锌(晶体)和自来水配制为磷化液。

磷化液体在过程中会产生杂质，通过设备旁的过滤机和沉渣槽，磷化液在经

过磷化渣过滤纸过滤后回用，FePO4沉渣为废弃物，氢气可直接排放。FePO4沉

渣使用过滤出来后定期送有资质的单位进行处理处置。

钎具制作工艺流程及排污节点示意见图 3.4-1。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 33 页 共 114 页

图 3.4-1 钎具制作工艺流程及排污节点示意图

3.4.2排污分析

本项目钎钢生产过程的主要污染物是原料跨切割段、成品钎热处理跨、抛丸

清理部位产生的颗粒物，成品钎热处理跨、锻钎跨产生的油雾，1#大型喷涂工序

产生的颗粒物，1#磷化液槽产生的磷酸雾，2#小型喷涂工序产生的颗粒物，2#

小型磷化液槽产生少量磷酸雾，设备冷却用水、循环水系统排污水、磷化液漂洗

水，设备噪声及轧机产生的切头尾、轧废，除尘系统收集的除尘灰，水处理系统

收集的废油，轧机定期更换的废油，钎钢车间冷却润滑系统中的废乳化液，废磷

化剂残渣。

（1）废气

①原料跨切割段、成品钎热处理跨、抛丸清理部位产生的颗粒物

原料跨切割 1#、2#、3#、4#产生的颗粒物采用 4套滤筒脉冲式除尘器净化，

净化后分别经 4根 15m高烟囱排放，原料跨切割 5#已安装滤筒脉冲式除尘器，

但未安装主体设备；成品钎热处理跨、抛丸清理部位产生的颗粒物采用 5套滤筒

脉冲式除尘器净化，净化后分别经 5根 15m高烟囱排放。

②成品钎热处理跨、锻钎跨产生的油雾

成品钎热处理跨采用油雾净化器净化，净化后经 1根 18m高烟囱排放；锻



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 34 页 共 114 页

钎跨产生的油雾采用油雾净化器净化，净化后经 1根 15m高烟囱排放。

③1#大型喷涂工序产生的颗粒物

采用滤筒脉冲式除尘器+水除尘净化，净化后经 1根 15m高烟囱排放。

④1#磷化液槽产生的磷酸雾

采用酸雾吸收塔净化，净化后经 1根 15m高烟囱排放。

⑤2#小型喷涂工序产生的颗粒物

由设备内部过滤筒过滤后以无组织形式排放。

⑥2#小型磷化液槽产生少量磷酸雾

直接以无组织排放。

（2）废水

①生产用水全部为设备冷却用水，使用后的水仅水温升高，水质未受污染，

经净环回水提升泵到联合泵站上塔冷却后进入吸水池后循环使用。循环水系统排

污水，送入全厂综合污水处理站处理后回用。

②磷化液漂洗水处理系统采用中和沉淀法进行处理(中和剂为 Ca(OH)2)；废

水先进入废水调节池，再用泵打入中和槽中和，再自流入混凝槽混凝，出水进沉

淀池沉淀，出水进中间水池，再用泵将废水送无阀滤池过滤处理，出水达标后送

全厂综合污水处理站，产生的污泥经收集后有资质的单位统一处理。

（3）噪声

①各类风机吸风口设消声器；

②液压锻钎机、切割机、抛丸机等设备，各类风机及类泵均置于建筑物内，

利用建筑物隔声。

（4）固体废物

①轧机产生的切头尾、轧废送炼钢回收利用。

②除尘系统收集的除尘灰收集送至钢渣处理生产线磁选出渣铁后，废渣作为

钢渣粉磨生产线原料，制成产品用作其它建筑材料厂的骨料使用。

③水处理系统收集的废油，轧机定期更换的废油经搜集后送有资质的单位统

一处理。

④钎钢车间冷却润滑系统中的乳化液经一段时间运行后，其浓度已不能满足

使用要求，杂质增多或发生变质现象，应予以更换，废乳化液中含有油及杂质；



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 35 页 共 114 页

废乳化液采用油水分离器，在切屑液槽中，借助重力分离的作用，油浮于面上，

利用刮板将油刮出收集，达到油水分离效果。

⑤中空钎钢车间需消耗一定磷化剂，磷化剂是将磷酸二氢锌和硝酸锌溶于水

中，控制 pH值在 2左右，将溶液加热至 80~90℃，放入工件进行磷化处理；当

pH值达不到磷化要求时进行补充，磷化液循环使用，废磷化剂残渣定期由有资

质的单位进行处理处置。

3.5锻造工程分析

3.5.1锻造生产工艺流程

首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目搬迁改造老厂区锻造车间部分现有

设备(8MN 快锻、30MN 快锻液压机各 1 台，3t 电液锤 1 台)，增加 7t 电液锤 1

台，完善热处理和机加工设备。

该车间年产量 8万 t，其中锻材 3.68万 t，锻件 4.32万 t(含高速列车轴坯约

2.5万 t)。

锻造车间工艺流程及排污节点示意见图 3.5-1。

含 SO2、

NOx烟气

噪声

含 SO2、

NOx烟气

加工碎屑

加工碎屑

加工碎屑

粉尘

图 3.5-1 锻造工艺流程及排污节点示意图

3.5.2排污分析

本项目锻造生产过程的主要污染物是加热炉燃天然气产生的含少量颗粒物、



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 36 页 共 114 页

SO2、NOx烟气，圆钢修磨、人工修磨时产生的颗粒物，快锻机、精锻机冷却用

水，循环水系统排污水，设备噪声及轧机产生的切头尾、轧废，除尘系统收集的

除尘灰、含铁尘泥、废耐火材料，水处理系统收集的废油，轧机定期更换的废油。

（1）废气

①加热炉燃天然气产生的含少量颗粒物、SO2、NOx烟气

经 1根 25.3m高烟囱排放。

②圆钢修磨、人工修磨时产生的颗粒物

圆钢修磨产生的颗粒物采用滤筒脉冲除尘，净化后经1根25.3m高烟囱排放；

人工修磨时产生的颗粒物采用滤筒脉冲除尘，净化后经 1根 21.12m高烟囱排放。

（2）废水

①快锻机、精锻机冷却用水，工业炉等的间接冷却，使用后仅水温升高，水

质未受污染，经冷却后循环使用。

②循环水系统排污水，送入全厂综合污水处理站处理后回用。

（3）噪声

①各类风机吸风口设消声器；

②加热炉汽化冷却装置汽包、除氧器放散设消声器；

③轧线/轧机设备、各类风机及类泵均置于建筑物内，利用建筑物隔声。

（4）固体废物

①轧机产生的切头尾、轧废送炼钢回收利用。

②除尘系统收集的除尘灰、含铁尘泥、废耐火材料收集送至钢渣处理生产线

磁选出渣铁后，废渣作为钢渣粉磨生产线原料，制成产品用作其它建筑材料厂的

骨料使用。

③水处理系统收集的废油，轧机定期更换的废油经收集后送有资质的单位统

一处理。

3.6给水处理站

给水处理站原水处理能力 900m3/h(工业水)、除盐水处理能力 300m3/h。原水

处理以香巴房水库为水源，处理后供给全厂生产补充新水(工业水)和除盐水。

(1)原水处理

由取水泵站加压，通过输水管线直接进入混合、反应和配水构筑物，加入熟石灰、



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 37 页 共 114 页

纯碱对水质进行软化处理后，进行絮凝混合池混合后通过管道配水进入 YZJ型

一体化净水器。原水在一体化净水器进行旋流反应、悬浮澄清、斜管沉淀、PH

中和、过滤等工序后，滤后水通过投加二氧化氯消毒，然后进入工业水储水池，

由工业水给水泵供出。原水处理工艺流程见图 3.6-1。

图 3.6-1 原水处理工艺流程

(2)除盐水处理

除盐站以生产新水和全部回用水为原水，主处理工艺处理采用超滤+反渗透

(UF+RO)双膜法。由除盐进水提升泵提升，纤维过滤器预处理后进入超滤系统。

超滤出水进入超滤产水池，作为反渗透系统的进水。反渗透生产的除盐水进入除

盐水池，外送至各用水点，除盐系统的浓水送至回用水泵站浓水池单独回用。

基本工艺流程：

工业水与回用水→进水泵→纤维过滤器→超滤→超滤产水池→反渗透供水

泵→保安过滤器→高压泵→反渗透装置→反渗透产水池→除盐水供水泵→除盐

水管网→用户。

3.7全厂综合污水处理站

首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目建有 1座全厂综合污水处理站，生产

废水处理能力 50m3/h，生活污水处理能力 15m3/h。

(1)生产废水处理

生产废水处理系统主要负责处理全厂生产废水及生活污水处理系统处理后



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 38 页 共 114 页

的部分排水。生产废水进入闸门井，通过一组进水渠自流进入预处理设施，通过

细格栅进入调节池，在调节池内顶部设置浮油回收机，收集浮油排出。调节池内

设有吸水井，生产废水和部份经生活污水净化器处理后的生活污水由生产废水提

升泵提升至现有生产给水处理的一组混合配水构筑物和 YZJ-500B净水器中，在

净水器前投加 PAC和 PAM混凝反应后，在净水器内混合液通过旋流反应、悬浮

澄清、污泥浓缩、斜管沉淀、过滤及清水汇集等工序使出水达到回用要求后直接

自流进入生产废水回用水池，经二氧化氯消毒后用泵提升到回用水管网回用。设

备过滤室反冲洗采用电动反冲洗，反洗水排入生产废水调节池。

生产废水处理前后水质指标见表 3.7-1和表 3.7-2。

表 3.7-1 生产废水进水水质

序号 项目 单位 指标

1 pH 无量纲 6.5~9.0
2 浊度 NTU 100~200
3 油 mg/L 5~10

表 3.7-2 生产废水出水水质

序号 项目 单位 指标

1 pH 无量纲 6.5~9.0
2 浊度 NTU ≤3
3 油 mg/L ≤1

(2)生活污水处理

生活污水进水渠自流进入预处理设施，通过细格栅进入调节池，然后用泵打

入 YHCZ 一体化生活污水处理装置经过缺氧、好氧、二沉和过滤去除生活污水

中的COD、氨氮和悬浮物后达到《再生水回用于景观水体水质标准》(CJ/T-95-2000)

人体非全身性接触水质标准后，排入生产废水处理系统。

生活污水处理前后水质指标见表 3.7-3和表 3.7-4。

表 3.7-3 生活污水进水水质

项目 BOD5 CODCr SS 总氮(以 N计) TP 石油类

水质指标(mg/L) 200 400 220 40 8 10



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 39 页 共 114 页

表 3.7-4 生活污水出水水质

项目 排放标准 mg/L
BOD5 ≤10
CODCr ≤50
SS ≤10

总氮(以 N计) ≤15
TP ≤1

石油类 ≤1
pH值 6.5～9

全厂综合污水处理站处理工艺流程见图 3.7-1。

图 3.7-1 全厂综合污水处理站工艺流程图



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 40 页 共 114 页

3.8情况说明

目前，本项目电渣炉及钢渣处理生产单元未完成建设，根据首钢贵阳特殊钢

有限责任公司要求，待本项目电渣炉及钢渣处理生产单元建设完成后再进行验收

监测。由于本项目中空钢生产单元需改进生产工艺，钎钢 1#大型喷涂工序烟囱

高度不满足要求，正在进行整改，故此次不对中空钢生产单元及钎钢 1#大型喷

涂工序进行验收监测，待整改完成后再进行验收监测。

3.9环保设施建成情况对比表

建设项目环保设施建成情况见表 3.9-1。
表 3.9-1 建设项目环保设施建成情况表

类别 环评要求 批复要求 实际建设

炼钢连铸

废气

电炉冶炼、出钢过程中产生的含颗粒

物、少量氟化物及二噁英烟气，采用

连续加料预热、屋顶罩相结合的方式

捕集，并采用活性炭喷粉+袋式除尘

器净化，由 1座 50m高烟囱排放。

炉精炼、上料系统产生的含颗粒物及

少量氟化物烟气，采用袋式除尘器净

化，由 1座 50m高烟囱排放。连铸

机结晶器加保护渣时产生的少量含

颗粒物烟气，设专用风机将其引入连

铸二冷室内，利用二冷室内的大量水

雾将其净化后随水进入浊环水系统。

钢包烘烤时产生的含颗粒物、SO2、

NOx烟气，以无组织形式排入大气。

蒸汽锅炉燃天然气产生的含少量颗

粒物、SO2、NOx烟气，经 1根 10m
高烟囱排放。

电炉冶炼、出钢过程中产生的含颗粒

物、少量氟化物及二噁英烟气，炉精炼、

上料系统产生的含颗粒物及少量氟化

物烟气，污染物浓度经处理达到《炼钢

工 业 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

(GB28664-2012)标准要求后由 1座 50m
高烟囱排放。蒸汽锅炉燃天然气产生的

含少量颗粒物、SO2、NOx烟气，污染

物达到《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)表 2燃气锅炉标准要求

后经 10m高烟囱排放。连铸机结晶器加

保护渣时产生的少量含颗粒物烟气，设

专用风机将其引入连铸二冷室内，利用

二冷室内的大量水雾将其净化后随水

进入浊环水系统。钢包烘烤时产生的含

颗粒物、SO2、NOx烟气，以无组织形

式排入大气。

已落实，蒸汽

锅炉燃天然气

产生的含少量

颗粒物、SO2、

NOx烟气，经

1根 10.5m高

烟囱排放

电渣炉

废气

电渣炉冶炼产生的颗粒物采用袋式

除尘器净化，由 1 根 20m 高烟囱排

放

电渣炉冶炼产生的颗粒物采用袋式除

尘器净化，外排污染物浓度达到《炼钢

工 业 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

(GB28664-2012)要求后经 20m 高烟囱

排放

未完成建设

分步验收

精品线材

废气

加热炉燃天然气产生的含少量颗粒

物、SO2、NOx烟气，经 90m高烟囱
[...]
国内同类型钢铁企业的指标值。

综上所述，首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目符合国家产业发展政策原

则要求，符合地方经济发展和环境保护规划要求，符合“循环经济”、“清洁生产”、

“污染源达标排放”、及“污染物排放总量控制”等环境保护政策。变更项目建

成达产后可取得良好的经济效益、社会效益和环境效益。

因此，从环境保护角度分析，首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目的建设

是可行的。

本项目环保措施汇总如下：

（1）废气

①炼钢连铸

电炉冶炼、出钢过程中产生的含颗粒物、少量氟化物及二噁英烟气，采用连

续加料预热、屋顶罩相结合的方式捕集，并采用活性炭喷粉+袋式除尘器净化，

该除尘系统除尘风量为 120 万 m3/h，设 1 套除尘风机，外排烟气含颗粒物浓度

≤20mg/m3，氟化物浓度≤1.0mg/m3、二噁英浓度≤0.5ng-TEQ/m3，由 1座 50m



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 47 页 共 114 页

高烟囱排放，污染物浓度达到《炼钢工业大气污染物排放标准》(GB28664-2012)

标准要求。

炉精炼、上料系统产生的含颗粒物及少量氟化物烟气，采用袋式除尘器净化，

该除尘系统包括 LF 炉精炼、15t中频感应炉、钢包倾翻、中间包倾翻、四流连

铸机大包转台浇铸、四流连铸机切割及车间电炉/LF/VD/VOD所有加料系统等处

在生产过程中产生的烟尘或粉尘。该除尘系统设计除尘风量为 120万 m3/h，设 1

套除尘风机。外排烟气含颗粒物浓度≤20mg/m3，氟化物浓度≤1.0mg/m3，由 1

座 50m 高烟囱排放，污染物浓度达到《炼钢工业大气污染物排放标准》

(GB28664-2012)要求。

连铸机结晶器加保护渣时产生的少量含颗粒物烟气，设专用风机将其引入连

铸二冷室内，利用二冷室内的大量水雾将其净化后随水进入浊环水系统。

钢包烘烤时产生的含颗粒物、SO2、NOx烟气，以无组织形式排入大气。

蒸汽锅炉燃天然气产生的含少量颗粒物、SO2、NOx烟气，经 10m高烟囱排

放，污染物浓度达到《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2燃气锅炉

标准要求。

②电渣炉

电渣炉冶炼产生的颗粒物采用袋式除尘器净化，外排烟气含颗粒物浓度≤

20mg/m3，氟化物浓度≤5.0mg/m3，由 20m高烟囱排放，污染物浓度达到《炼钢

工业大气污染物排放标准》(GB28664-2012)要求。

③精品线材

加热炉燃天然气产生的含少量颗粒物、SO2、NOx烟气，经 90m高烟囱排放，

污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)要求。

钢坯自动修磨部位产生的颗粒物，采用滤筒式除尘器净化，净化后外排烟气

含颗粒物浓度≤20mg/m3，经 24m高烟囱排放，污染物浓度达到《轧钢工业大气

污染物排放标准》(GB28665-2012)要求。

④中空钢

加热炉燃天然气产生的含少量颗粒物、SO2、NOx烟气，经 75m高烟囱排放，

污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)要求。

Ф1250砂轮锯(无齿锯)、抛丸清理部位产生的颗粒物，分别采用沉淀式除尘



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 48 页 共 114 页

器和袋式除尘器净化，净化后外排烟气含颗粒物浓度均≤20mg/m3，分别经 18m

和 15m 高烟囱排放，污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排放标准》

(GB28665-2012)要求。

⑤钎钢

原料跨切割段、成品钎热处理跨、抛丸清理部位产生的颗粒物，采用滤筒脉

冲式除尘器净化，净化后外排烟气含颗粒物浓度均≤20mg/m3，分别经 10座 15m

高烟囱排放，污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)

要求。

成品钎热处理跨、锻钎跨产生的油雾，采用油雾净化器净化，净化后外排烟

气含油雾浓度均≤30mg/m3，分别经 18m和 15m烟囱排放，污染物浓度达到《轧

钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)要求。

1#大型喷涂工序产生的颗粒物采用滤筒脉冲式除尘器+水除尘净化，净化后

外排烟气含颗粒物浓度均≤20mg/m3，经 15m高烟囱排放，污染物浓度达到《轧

钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)要求。

1#磷化液槽产生的磷酸雾采用酸雾吸收塔净化，净化后外排烟气含磷酸雾浓

度均≤5mg/m3，经 15m高烟囱排放。

2#小型喷涂工序产生的颗粒物由设备内部过滤筒过滤后以无组织形式排放。

2#小型磷化液槽产生少量磷酸雾直接以无组织排放。

⑥锻造

8MN 快锻和 30MN 快锻加热炉燃天然气产生的含少量颗粒物、SO2、NOx

烟气，分别经 2座 25.3m高烟囱排放，污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排

放标准》(GB28665-2012)要求。

圆钢修磨、人工修磨时产生的颗粒物，采用滤筒脉冲除尘，净化后外排烟气

含颗粒物浓度≤20mg/Nm3，分别经 25.3m(与 30MN快锻加热炉共用 1根)和 21m

高烟囱排放，污染物浓度达到《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)

要求。

⑦钢渣处理

钢渣、除尘灰、渣铁、市面上收集的煤渣、水渣、石灰石及其他物料均暂存

在全封闭料场，设喷水抑尘装置。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 49 页 共 114 页

热泼钢渣受料堆棚，厂房跨度约 15m、长度约 25m、高度约 10m，配置行车

进行抓斗翻铲作业，厂房仅设置进棚大门，目前采用顶棚无侧墙结构形式，实际

生产作业热渣卸料、打水以及抓料倒运过程中将产生较为严重的渣粉飞扬、水汽

蒸腾等环境影响问题，因而从改善工作环境、减少对厂界周边邻近区域的生态影

响角度出发，需要对现有钢渣受料堆棚进行烟气环保整治配套。具体整治方案为：

实现密闭厂房结构，依据现有堆棚厂房格局，侧墙均采用轻质彩钢板进行封墙；

利用原棚顶改造采用屋顶集气收尘罩结构，针对受料坑上方局部烟气弥漫严重的

区域进行定点集中收尘，通过引风管将汇聚到棚顶集气收尘罩区域的烟气引到厂

房外部的集中收尘设施处，经过水幕除尘及脱水器除湿后外排烟气含颗粒物浓度

≤50mg/Nm3，再通过 15m高烟囱外排，污染物浓度达到《炼钢工业大气污染物

排放标准》(GB28664-2012)要求。

破碎和粉磨产生的颗粒物，采用袋式收尘器净化，净化后外排烟气含颗粒物

浓度≤20mg/Nm3，分别经 15m和 35m高烟囱排放，污染物浓度达到《炼钢工业

大气污染物排放标准》(GB28664-2012)要求。

物料烘干由 1台燃成型生物质燃料热风炉提供热源，产生的热风炉废气，含

颗粒物、SO2、NOx，采用袋式收尘器净化，净化后外排烟气含颗粒物浓度≤

20mg/Nm3、SO2浓度≤20.27mg/Nm3、NOx浓度≤8.69mg/Nm3，经 1座 35m高烟

囱排放，污染物浓度达到《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2燃气

锅炉标准要求。

（2）废水

净环水在循环过程中仅水温升高，水质基本未受污染，回水上塔冷却，冷却

后的水再次循环使用。

VOD+VD炉冷凝器冷却水经高速过滤器过滤后水余压直接上冷却塔冷却，

循环使用。

连铸车间二冷喷淋、设备外冷等用户使用后的水，经铁皮沟进入旋流井，对

氧化铁皮和油进行初步分离，沉淀后的水一部分用于冲氧化铁皮沟，另一部分送

入高效过滤器进一步处理，使水中较细小的氧化铁皮从水中分离出来，高效过滤

器出水余压上塔冷却后，循环使用。高效过滤器的反洗排水则送稀土磁盘净化分

离设备处理，上清液送连铸旋流井作为连铸浊环的补水。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 50 页 共 114 页

精品线材、中空钢浊环水系统包括加热炉水封槽用水、主轧辊设备直接冷却

水、除鳞水、冲渣水等，用后的水全部汇入轧线铁皮沟，重力流入旋流沉淀池，

对大颗粒的氧化铁皮和油进行分离。旋流沉淀池的出水供给铁皮沟冲渣；剩余的

水送至磁盘净化处理站处理，进一步去除水中的氧化铁皮和油。磁盘处理站出水

经提升进入冷却塔降温后，循环使用。

钎钢磷化液漂洗水处理系统采用中和沉淀法进行处理(中和剂为 Ca(OH)2)；

废水先进入废水调节池，再用泵打入中和槽中和，再自流入混凝槽混凝，出水进

沉淀池沉淀，出水进中间水池，再用泵将废水送无阀滤池过滤处理，出水达标后

送全厂综合污水处理站，产生的污泥经收集后有资质的单位统一处理。

各车间生产排水、循环水系统排污水，送入全厂综合污水处理站处理后回用。

首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目建有 1座全厂综合污水处理站，生产废水

处理能力 50m3/h，生活污水处理能力 15m3/h。

生产废水采用 YZJ-500B净水器净化，在净水器前投加 PAC和 PAM混凝反

应后，在净水器内混合液通过旋流反应、悬浮澄清、污泥浓缩、斜管沉淀、过滤

及清水汇集等工序使出水达到回用要求后直接自流进入生产废水回用水池，经二

氧化氯消毒后用泵提升到回用水管网回用。

生活污水采用 YHCZ 一体化生活污水处理装置净化，经过缺氧、好氧、二

沉和过滤去除生活污水中的 COD、氨氮和悬浮物后达到《再生水回用于景观水

体水质标准》(CJ/T-95-2000)人体非全身性接触水质标准后，排入生产废水处理

系统。

除盐站以生产新水和全部回用水为原水，主处理工艺处理采用超滤+反渗透

(UF+RO)双膜法。

首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目各生产工序生产排水、生活污水均排

至全厂综合污水处理站进行处理，处理后满足回用水质标准后循环使用，基本实

现废水“零”排放。

（3）噪声

选用低噪声设备，并采用基座设减振装置、导流罩隔声、弹性衬垫、消声器、

厂房隔声等降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)表 1中 3类声环境功能区对应标准要求。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 51 页 共 114 页

（4）固废

变更项目固体废物排放量为 1.55×105t/a，原环评固体废物排放量为 1.16×

106t/a，变更项目与原环评相比减少了 1.01×106t/a，降低了 86.71%。固体废物的

具体控制措施如下：

除尘灰、氧化铁皮、全厂污水处理站产生污泥等，送钢渣处理生产线，磁选

出的废钢回收用于电炉炼钢，废渣作为钢渣粉磨生产线原料，制成产品用作其它

建筑材料厂的骨料使用。

切头、切尾及轧废、中空钢抽出芯料等送炼钢车间回用。

生物燃料的灰渣，再入粉磨工序作为原料使用。

电炉渣送至钢渣处理生产线采用罐焖工艺进行处理，拣出的废钢回收用于电

炉炼钢，废渣作为钢渣粉磨生产线原料，制成产品用作其它建筑材料厂的骨料使

用。

废油(含废乳化液处理后的残渣) (HW08)、废乳化液、废磷化剂残渣由有资

质的单位-贵州中佳环保有限公司(危废经营许可证号：G52009)进行处理处置。

电炉除尘灰送钢渣处理生产线，磁选出的渣铁回收用于电炉炼钢后，废渣作

为钢渣粉磨生产线原料，制成产品用作其它建筑材料厂的骨料使用。

首钢贵阳特殊钢有限责任公司变更项目一般工业固废和危险废物的产生量

合计约为 15.47万 t/a，全部得到有效的处理处置。

4.2环评批复的意见

贵州省环境保护厅《关于对首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁

建设新特材料循环经济工业基地变更项目环境影响分析报告的批复》（黔环审

[2017]79号），摘要如下：

首钢贵阳特殊钢有限责任公司：

你公司报来的《首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材

料循环经济工业基地变更项目环境影响分析报告》（以下简称《报告》 ）收悉。

经研究，现批复如下：

一、基本情况

2014年 5月，环保部以环审[2014]130号文批复了首贵公司实施城市钢厂搬

迁建设新特材料循环经济工业基地项目建设，由位于贵阳市的老厂区搬迁到修文



首钢贵阳特殊钢有限责任公司实施城市钢厂搬迁建设新特材料

循环经济工业基地变更项目竣工环境保护验收监测报告

第 52 页 共 114 页

县扎佐镇，产能扩大到 150万 t/a。由于市场需求变化，首贵公司新厂区的建设

发生变更，仅启动短流程生产设施建设，烧结、高炉、转炉工序均未建设。首贵

公司变更后生产规模为：年产钢水 40万 t、钢材 46.8万 t。较变更前减少：烧结

炉 181.75 万 t/a、球团矿 120 万 t/a、铁水 127 万 t/a、钢水 110万 t/a、钢材 84.5

万 t/a。

变更后主要建设内容为：1座 70t Consteel电炉、2座 70t LF钢包精炼炉、1

座 70t VD真空处理装置、1座 70t VOD真空处理装置、1座 15t中频炉、1台 4

机 4流小方坯连铸机、2条模铸生产线、1台 3t电渣炉、1台 5t电渣炉、精品线

材轧钢生产线、中空钢生产线、钎具钢生产线、锻造生产线，以及富氧站、空压

站、全厂综合污水处理站、给水处理站、余热回收、钢渣处理生产线等公辅设施。

变更后项目总投资 531149万元，环保投资 38730.6万元。

二、审批意见

《报告》编制依据充分，评价内容较全面，结论明确可信，我厅原则同意你

公司《报告》所列建设项目的性质、规模、地点、采取的环境保护对策措施等。

三、有关要求

（一）环境防护距离。项目实际建设过程中仅建设了短流程电炉，产污环节

较大的烧结、高炉、转炉工序均未建设，根据电炉无组织源重新计算出的环境防

护距离为 100米，100米防护距离内现无常住居民区，无需搬迁。

（二）落实大气污染物防治措施。